CT.—Bibl. R.AH., Cédulas diplomaticas, XIV, leg. 1, afio 1032.—
Bibl. Mun. Cisneros, Archivos de monasterios, fol. 34r.—GariBaY, Com-
pendio bistorial, 1, pig. 489 —F1.0REZ, Espa#ia Sagrada, XIX, pdg. 193.
MograLEes, Cordnica General, VIII, pag. 482.—NEIRA, Monografias de
Santiago, pig. 298 —VIceTTO, Historia, IV, pdg. 283.—MuRoz, Del es-
tado, pags. 8, 23.—BARTOLINI, Apuntes biogrificos, pdg. 92 —MURGUIA,
Historia, 1V, pdg. 211; V, pdg. 79.—L6prEz PELAEZ, El sesiorio tem-
poral, 1, pags. 82, 83.—L6prez FERREIRO, Historia, 11, pdgs. 435, 466,
467.—COTARELO, Supuesto casamiento de Almanzor, pig. 11.—VIDAL,
La Tumba, pdg. 110.—MenénDEz Pipar, El Romanz, pdg. 75.—ORLAN-
p1s, Huellas visigéticas, pag. 650—PErez DE UrBEL, Historia, 11, pdg.
1019.—SANCHEZ CANDEIRA, En torno a cinco documentos, pag. 154.—
Pirez DE URBEL, Sancho el Mayor, pdgs. 174, 175, 219.—UBIETO, La
divisién del reino, pag. 29.—Gsrcia ALvarez, El T.° A de Santiago,
pég. 234—FEL mismo, Documentos referentes a Galicia, X1, pag. 281.—
HEercuLano, Do estado das classes, pag..284.—IcGLEs1A, Historia de 11
traicion, pag. 99.
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Dubium quidem esse non potest quod / multis manet cognitum eo quod
/? ego Ueremudus rex, proles Adefonsi / principis et Geluire regine, per or-
dina-/cionem et misericordiam Domini sedens in /¢ solio patris mei, erexit se
uir unus pe-/tulcus filius nequam in elationem et super-/biam nomine Sis-
nandus, filius Galiariz /° et neptus Menentii et parauit se una / pariter cum
germanis suis in rebelum ! / cum aliis michi rebellantibus et recalci-/"trauit
contra me et contra pontificem / loci apostolici domnum ? Uistruarium et egit
/ multa que non ei licita fuerunt. Sepa-/"rauerunt enim se a nobis et a iure
et nostro / seruicio et aplicuerunt sibi alios et intrauerunt terram sancti
Tacobi hiriensis se-/®*dis per multas uices et fecerunt in ea / multa mala que
illis licita non erant; / occiserunt ® homines, fecerunt rapinas /*' multas; pri-
mitus occisit 4 uir unus Ade-/fonsus; alium Odorium, presbiterum; tercium /
Ermoigium; quartum Ranemirum; /* quitum Ectam °; sextum Sisnandum; /
septimum Gomaricum; octauum Argemi-/rum; nonum Aloitum, monacum;
de-/¥cimum Alamirum; undecimum Uimaram; duodecimum Aroaldum. Item
Sisnando / taliauit manus et linguam Pelagio; /** similiter mulieri Tote scidit
pedem, / rausos quod  fecit ille et sui germani / quinque. Venit ad uillam de
Aocio /* et accepit illam et tornauit pro sua / parte et abstulit eam de iure
sancti Taco-/bi. Iterum uenit ad ecclesiam sancti Felicis /** et dirumpit eam
et tulit inde homi-/nes per rapinam XVm7; inter boues et / uacas L?, pannos
et alium ganatum in /¥ solidos D. Venit ad uillam de Salnes / et rapinauit
inde homines X, ganatum / in solidos Cm; rapinauit de casa Sisnandi /** ga-
natum in solidos LXXX, de casa Stephani / ganatum in solidos LX; de casa
Guandile / ganatum in solidos CL; uenit ad uillam /* de Riale et tulit inde
homines duos / inbuciatos et ganatum in solidos L. Iterum / uenit ad mo-
nasterium de Ranariz et /* disrupit illud et rapinauit inde As-/padicum pres-
biterum et alios monacos / quinque kaballos IIs de solidos CC, boues /*' et
uacas XXV 8, res minuta numero C, / porcos XXV ?, uenape pallea I plu-
macum, // pallium unum, alium tramissigum, mantum /* unum, mantas
duas, feltros duos. De / uilla Rex inter boues et uacas CC, / res minuta D,
Iterum uenit ad casam de /¥ Uimara Uisteraci et rapinauit inde ka-/uallum
unum de solidos 1® CC et duxit inde / secum sex homines et uendidit illos
/% sicut captiuos. Et cum suis sociis uenit / usque ad illum militarium quod
nullus /alius adhuc nunquam fecerat et ante /®* hostiauit casam sancti Iacobi.
Super omnia / ista ego iam fatus Ueremudus rex, / misi unum de pueris meis
cum suo socio /% ad uillam meam propriam Gomariz cum / XX quinque
iumentis pro meo uino et exi-/uit ipse Sisnandus eis ad uiam et cepit./* eos
et percussit multum et tantum percus-/sit et incussit donec dimissit illos se-

1. rebelum] rebellum 4, ¢, e. 6. quod] quos g, c.

2. domnum] dominum 4, c. 7. XVm] XXI g, c.

3. occiserunt] occiderunt 4, c, e. 8. XXV]XXXIag,c,e.

4. occisit] occidit g, c. 9. XXV]XXXIa,c,e.

5. Ectam] Eactam q. 10. solidos] solidis 4, &, ¢, -.
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mi-/uiuos et abscidit jumentiis illorum caudas /™ et aures. Pro omnibus his
que michi fecit / et ecclesie sancti Tacobi, placuit michi ut / de hereditatibus
illorum meam facerem /™ uoluntatem; placuit eciam michi!! / et omni con-
cilio ut tibi, Deo omnipotenti, et / apostolo tuo Iacobo post Deum michi
fortis-/™simo patrono, cuius corpus tumulatum est / sub arcis marmoricis
territorio Gallecie / in finibus Amaee, et tibi domino Uistrua-/%rio episcopo
cum omni congregatione ipsius / loci facere textum scripture firmitatis / de
omni illorum re, tam uillis quam mo-/*nasteriis quas in terra sancti Iacobi
habent / uel per alias diuersas partes. Id sunt: / Uillarinum, Sanctum Pela-
gium, Ceresariam, /¥ Uiniales, Sancta Maria de Badamundi, Sancta / Maria de
Talegio, Fraxinario, Uillam / Christi, Sanctum Micahelem de Barcala, Fra-
rici /* Sanctum Micahelem immo Sanctum Uincencium / de Lucidi 12, Pera-
rias, Sanctum Christophorum de / Reis, Villa Noua, idem Sanctum Micahel 1.
Omnes- /® has uillas et monasteria cum’” omnibus / bonis et cum cunctis
adiuntionibus / atque prestationibus earum sicut eas /°® ipsi obtinuerunt,
omnia uobis concedo / ubi perpetualiter maneat euo perenni pro sustenta-
tionem / peregrinorum aduenientium pauperum uel serui ™ Dei /*° in eodem
loco persistentium ut ex inde ferant omnes / subsidium temporale, et ego
in diuino exa-/mine gloriam eternalem. Si quis autem /' aut regia potestas,
comes uel quisquis / fuerit post discenssum meum qui hoc / factum uel
uotum meum infringere /!® temptauerit, aufferat Dominus memoriam / illius
de terra et nomem eius deleatur de / libro uite et sit anatematizatus et
segre-/'®gatus a fide sancta catolica et quicquid / calumniauerit conponat in
duplo et / post partem regis uel cui lex dederit /!"" exsoluat auri talenta duo.
Et hoc / factum meum plenam obtineat in cunc-/tis firmitatis roborem.

Facta series et /'* cartula firmitatis sub die VIII® kalendas / septem-
bris, era LXX post millesima.

/ Veremudus, rex, conf.— /!7 Vrraca, regina, conf.— / Geluira conf.—
/ Sancia conf.— / Tarasia conf.-— /'° Sancia conf.— / Hordonius conf.—
/ Veremudus conf.— /!2 Froila Menendiz conf.— / Veremudus ts.— /
Ouecus ts.

11. michi omittit c. 13. Micahel] Michaelem a, e.
12. Lucidi] Lucudi 4. e 14. serui] seruorum uel seruium
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12
1032, agosto, 30

Vermudo 111, que encargé al obispo de Lugo Pedro construir una iglesia dedi-
cada a Santa Maria en el solar del castillo de Lapio, que habia sido en-
tregado por su abuelo Vermudo I al conde Vermudo Vegilaz y que fue
objeto posteriormente de una gran devastacion, concede a la iglesia de
Lugo dicho territorio. ' '

B.—Copia del siglo XI1I. AHN,, T.° Vze/o de Lugo fols. 11v.-12r.

. C.—Copia del siglo- XVIII AHN.,, T.° Nuevo de Lugo, fols 77v
78r.

EDT.—*Risco, Espasia Sagrada, XL, ap. XXX, pag. 410.—°LOpEz
FERREIRO, Historia, 11, pags. 407, 466 (fragmento).— PEREZ DE URBEL,
Sancho el Mayor, ap. 111, pag. 430 (pequeiio fragmento).—°IGLEs1A, His-
toria de la traicién, pig. 281 (fragmento).

CT.—Vienau, El A H.N., pdgs. 410, 412.—L6rEz FERREIRO, His-
toria, 11, pag. 407 —BARRAU DinH1Go, Note sur le Tumbo Viejo, pig. 594.
GO6MEz MORENO, Iglesias mozdrabes, pég. 123 —PERez DE URBEL, His-
toria, 11, pdg. 1019.—SANcHEZ CANDEIRA, En torno a cinco documentos,
pdg. 154 ~—~VALDEAVELLANO, Concepto del hurto, pigs. 240, 241 (copia
un pequefio fragmento).—PEREZ DE URBEL, Sancho el Mayor, pags. 174,
219.—SAncHEZ BELDA, Documentos reales, pigs. 65, 75—GArcia AL-
VAREZ, Documentos referenles a Galicia, X1, pag. 281. '

Testamentum domni Veremudi regis de / castro de Labio.

/* Ab ingenito genitus qui est sub sole conditus et conditor solis / trinus
et unus uerus Deus uerusque homo qui dicitur Christus siue et in honorem
sancte Marie semper uir-/ginis, cuius -ecclesia fundata esse cercitur! ciui-
tas Luco. Ego Veremudus rex, prolis Adefonsi /® principis, ab omnipotenti
Deo meis 2 multisque piaculorum cognitus, pro ipsorum ablutionem Domi-
num / deprecor et memoriam pro redemptione anime mee a Domina mea
aliquam particulam sub eius ciui-/tatis aulam concedere qui sit adiutrix in
defensione urbis Lucensis, unde ego ante Dominum //° mercis acciperet me-
rear 3 copiosa. Notum hic omnibus facio qualiter in tempore auius * noster 3.

1. cercitur] cernitur supra versum. 4. auius] auii 4, b, c.
2. meis] magnis a. 5. noster] nostri @, b, ¢
3. merear supra versum.
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Veremudus ¢ / rex, reuelauerunt illi comites Galletie Suarius Gundemariz
caterosque comites / eius conplices. Pro tali facto, exercitu agregato, uenit in
isto oppido Luco ubi multis diebus /! commorauit quousque Domini mise-
ricordia multis bellis peregit et prouintia ipsa Gallecie humi-/liatos iure suo
reduxit. Cum autem concilio acto cum omnibus habitantibus terre ipsius /
peregit, iussit omnes castros qui fuerant in superbia fabricatos ad terram
redigere et /15 in plano fecit omnis habitare. Tunc uero mandauit castro de
Lapio qui fuerat fa-/bricato inducere in Lucense sancte Marie et super eius
plebem uel familiam et per consensum domni? / Pelagii, lucensis sedis pre-
sulem, ut possideret eum comes Veremudus Uegilaz super com-/*mitato Fla-
moso et super defensionem et moderationem ecclesiasticos & et plebem fami-
lia sancte Ma-/rie Lucensis sedis, super cuius territorium fabricatum manebat
et per hanc iussionem stetit / in ipsius temporibus et in tempore domni?
Adefonsi Petri 1% diue memorie usque ad obitum su-/?'um. Ego uero Vere-
mudus rex, prolis Adefonsi, ab omnipotenti Deo erectus in regno, iterum ha-
buit / comes Ruderico Romaniz, suprinus ipsius Suarius Gundemarit, con-
silio agitato cum ua-/scones Galletie et reuelaut !! nobis, sicut auditur a mul-
tis conmaneret. In ipsius quoque diebus co-/*adunauerunt se abbates et mo-
nachos et omnem plebem sancte Marie et querelauerunt / se ad ipse comes
de uascones qui sedebant in ipsa penna dicentes quod habebant / de illos
grande dampno et malefacturia 2 in ecclesias et in meskinos de predas et
/*" disruptiones 13 et rausos et homicidios et furtos et eos 4 erat illa terra
herma et / desolata. Tuc '3 uero coadunauit se ipse comes cum omnes suos
barones et cum gens / leodomanorum et cercauit ipsa penna et pressit ea per
forcia et cremauit et de-/®solauit ea. Ego uero Veremudus rex, dum ingres-
sus fui ciuitas Lucensis mandaui / a pontifice domnus '® Petrus, qui presula-
tum tenebat sedis huius ecclesiam in ipso alpen !?7 / rupis fabricare et con-
secrare ita ut amplius ibidem penna non sit fabricata /* nullisque temporibus.
Modo uero placuit michi post 8 ipsam pennam iam dictam ut in honorem /
sancte Marie facere scripturam testamenti ad ipsum locum sanctum de ipso !°
alpe uocitato La-/pio per suo termino in omnique giro quomodo diuidet per
Taxario et per Yrizon et per Sue-/*uis et per Ameneta et per Remiliani et
tornat per uilar Ualenti et uilla Plana ut / sit semper locus ipse in defensio-
nem plebi eius pro ? partem ecclesie sancte. Si autem in quocumque / tem-